de 2023 até o ano anterior ao da entrega, pela variação acumulada do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, ou de outro 
índice que vier a substituí-lo: 

I – em 2029, a R$ 8.000.000.000,00 (oito bilhões de reais); 

II – em 2030, a R$ 16.000.000.000,00 (dezesseis bilhões de 
reais); 

III – em 2031, a R$ 24.000.000.000,00 (vinte e quatro bilhões 
de reais); 

IV – em 2032, a R$ 32.000.000.000,00 (trinta e dois bilhões 
de reais); 

V – a partir de 2033, a R$ 75.000.000.000,00 (setenta e cinco 
bilhões de reais), por ano.” 

JUSTIFICAÇÃO 

Os objetivos desta emenda são: (i) atribuir preponderância ao 
fator “inverso do PIB per capita” na distribuição dos recursos do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento Regional (FDR), conforme proposta do 
Comitê Nacional de Secretários de Fazenda, Finanças, Receita ou Tributação